一般社団法人 北海道建築士事務所協会

令和５年度事業報告

「社会に役に立つ」「建築界に役に立つ」「会員に役に立つ」協会を目指して

Ⅰ 総会等

 １ 定時総会

    会員総数  ９９１名 うち出席者６５名、委任状による者４５５名

    期  日  令和５年 ３月２８日（火）１５：３０～１６：３０

        場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ２階孔雀

        議  題

     (1) 第１号議案 一般社団法人北海道建築士事務所協会定款の変更の件

     (2) 第２号議案 令和４年度事業報告の件

          (3) 第３号議案  令和４年度決算の承認に関する件

     (4) 第４号議案 役員の選任

     総会終了後 意見交換会

 ２ 理事会

  ・第１回理事会

        期  日  令和５年 ２月２２日（水）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

        議  題    報告事項

            (1) 令和４年度赤レンガ建築賞について

           (2) 令和４年度北海道知事表彰の決定について

           (3) 公益目的支出計画の実施完了について

          協議事項

             (1) 令和５年度定時総会の招集について

                 (2) 令和５年度定時総会提出議案について

            ①  一般社団法人北海道建築士事務所協会定款の変更

               ② 令和４年度事業報告

            ③ 令和４年度決算

            ④ 役員の選任

            その他

                (1) 当面の行事予定について

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

  ・第２回理事会

        期  日  令和５年 ３月２８日（火）

        場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ２階丹頂

        議  題    協議事項

             (1) 規則の改正について

                 (2) 賛助会員規程について

          報告事項

(1) 令和４年度 設計会館の収支状況について

           (2) ブロック会議について

          その他

           (1) 当面の行事予定

           (2) 中田副会長（空知支部長）知事表彰受賞記念品贈呈

・第３回理事会

    期  日    令和５年 ７月２８日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

    議  題  協議事項

           (1) 会費の改定について

          報告事項

(1) 会長及び専務理事の職務執行について

(2) 令和５年度上半期事業予算の執行状況について

(3) 令和５年度事業の上半期実施状況等について

(4) 日事連の動向について

          その他

(1) 当面の行事予定

(2) 旅費等の支払い方法の変更について

  ・第４回理事会

    期  日    令和５年１１月１０日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

    議  題  協議事項

(1) 会費の改定について

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

・第５回理事会

    期  日  令和５年１２月２２日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

    議  題  報告事項

(1) 令和５年度研修会・講習会開催結果について

(2) 設計会館収支状況について

           (3) 日事連建築賞及び年次功労者表彰について

             (4) 第４８回「北の住まい」住宅設計コンペの実施結果について

             (5) 行政等への要望について

           協議事項

           (1) 令和６年度・令和７年度役員の改選について

             (2) 令和６年度事業計画及び収支予算について

             (3) 令和５年度永年勤続表彰について

             (4) 規則の改定について

その他

(1) 当面の行事予定

３ 会長・副会長会議

  ・第１回

        期  日  令和５年 ２月２２日（水）

        場  所  設計会館８階会議室Ｂ

        議  題   (1) 理事会提出議題について

           (2) その他

  ・第２回

        期  日  令和５年 ３月２８日（火）

        場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ４階真珠

        議  題   (1) 本日のスケジュール

           (2) 理事会提出議題について

           (3) その他

  ・第３回

    期  日  令和５年 ７月２８日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ｂ

    議  題   (1) 会費の改定について

           (2) 理事会提出議題について

           (3) その他

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

  ・臨 時

    期  日  令和５年１１月 ８日（水）

    場  所  設計会館８階会議室Ｂ＋ＷＥＢ

    議  題   (1)会費の見直しについて

・第４回

    期  日  令和５年１１月１０日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ｂ

    議  題   (1) 理事会提出議題について

  ・第５回

    期  日  令和５年１２月２２日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ｂ

    議  題   (1) 理事会提出議題について

４ 各委員会

   ・総務委員会

       第１回 令和５年 ２月１６日（木） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

       第２回 令和５年 ３月１７日（金） 書面開催

        第３回 令和５年 ５月 ９日（火） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

    第４回 令和５年 ７月２１日（金） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

    第５回 令和５年 ９月２８日（木） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

    第６回 令和５年１２月１３日（水） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

・業務・技術委員会

    第１回  令和５年 ６月 ９日（金） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

   〈設計競技審査委員会〉

    第１回 令和５年 ６月１６日（金） 設計会館８階会議室Ｃ

    第２回 令和５年１０月 ３日（火）～１０月 ５日（木）

設計会館８階会議室Ａ

    第３回 令和５年１０月３０日（月） 設計会館８階会議室Ａ

    第４回 令和５年１１月３０日（木） ホテル札幌ガーデンパレス

・指導委員会

    第１回 令和５年１１月１６日（木）設計会館８階会議室Ｃ

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

Ⅱ 重点事項

 １ 公益事業の実施

  (1) 建築士事務所の資質向上

   《講習会・研修会》

① 管理建築士講習                               教育・情報委員会

令和５年 ６月２２日（木）   札幌会場   受講者数   １３名

１０月１７日（火）      〃          〃       ５名

合  計   １８名

② 建築士定期講習                       教育・情報委員会

 令和５年 ５月１９日（金）   札幌会場   受講者数   ７８名

６月 ２日（金）    北見会場        〃      ４９名

６月 ８日（木）     北斗会場         〃        ７３名

６月 ９日（金）     釧路会場        〃     ４９名

６月１３日（火）      旭川会場       〃     ２７名

６月１６日（金）     苫小牧会場      〃        ２９名

７月 ４日（火）     帯広会場         〃       ７８名

                   ７月 ５日（水）     室蘭会場         〃         ３１名

７月 ７日（金）     札幌会場         〃         ８７名

７月２１日（金）     北見会場         〃         ３５名

９月２２日（金）     札幌会場         〃         ７９名

  合  計  ６１５名

③ 開設者・管理建築士のための建築士事務所の管理研修会 教育・情報委員会

   令和５年１０月３１日（火）   釧路会場   受講者数   １９名

        １１月 １日（水）   旭川会場     〃    １２名

１１月 ６日（月）    函館会場      〃     １０名

                     １１月３０日（木）      札幌会場          〃     ７６名

                      合  計  １１７名

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

④ 適合証明技術者業務講習                        教育・情報委員会

令和５年 ８月２１日（月）   北斗会場    受講者数    ３名

         ９月１４日（木）   釧路会場     〃     １５名

        １０月１２日（木）   旭川会場     〃     １８名

        １０月１９日（木）   札幌会場     〃     ５２名

        １１月 ９日（木）   札幌会場   受講者数    ６名

      ８月 ２日（水）～ ８月１５日（火）オンライン講習

      受講者数    １名

９月１３日（水）～ ９月２６日（火）オンライン講習

                 受講者数    １名

１０月２５日（水）～１１月 ７日（火）オンライン講習

                         受講者数     ２名

        １２月 ６日（水）～１２月１９日（火）オンライン講習

受講者数    ３名

                     合  計  １０１名

⑤ 既存住宅状況調査技術者講習                   業務・技術委員会

      ［更新講習］

       令和５年 ８月２１日（月）   北斗会場   受講者数    ４名

      ９月１４日（木）   釧路会場   受講者数   １５名

     １０月１２日（木）   旭川会場   受講者数   １２名

     １０月１９日（木）   札幌会場   受講者数   ３９名

     １１月 ９日（木）   札幌会場   受講者数    ６名

令和５年１２月 １日（金）～１２月２１日（木）オンライン講習

 受講者数    １名

合  計   ７７名

      ［新規講習］

      令和５年 ８月 ４日（金）    札幌会場   受講者数    ５名

          《資格制度》

           一般社団法人北海道建築士会が認定する継続能力開発制度（ＣＰＤ）と連携し

て講習会を実施した。                               業務・技術委員会

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

  (2) 消費者保護活動

   《建築相談調査等業務》

① 建築相談調査業務の実施（建築士事務所の紹介等）      指導委員会

全相談件数２８７件、成約件数３件

② 建築士事務所業務に対する苦情解決に関する業務の実施        指導委員会

③ 係争事件に係る鑑定人の選考推薦              指導委員会

④ 建築設計サポートセンターの設置              総務委員会

      《消費者等関係団体との連携》

      一般社団法人北海道消費者協会

         北海道立消費生活センター苦情処理専門員     奈良顕子指導委員長

   《耐震診断・耐震改修計画》                                 業務・技術委員会

      既存建築物の耐震診断等に係る判定及び評定の実施

（令和５年１２月３１日現在）

        判  定      １４棟 （令和４年度：１５棟）

       評  定       ９棟 （令和４年度： ３棟）

       判・評定       ７棟 （令和４年度：５８棟）

       変  更   １１棟 （令和４年度： ０棟）

              合  計      ４１棟 （令和４年度：７６棟）

  (3) 第４８回「北の住まい」住宅設計コンペの実施              業務・技術委員会

       審査委員  米田浩志（北海学園大学工学部建築学科教授）他６名

            課  題  「旅行者の家」

      募集作品  ４２作品

      入 賞 者

      最優秀賞  １作品（共同作品）

            河村健太郎  北海道科学大学３年

            小林 温佳  北海道科学大学３年

 優 秀 賞  ２作品（１作品共同作品）

            高橋遼乃介  星槎道都大学４年

            杉下英宇   北海道科学大学３年

            奥山颯斗   北海道科学大学３年

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

奨 励 賞  ４作品（３作品共同作品）

            高橋未来   北海道芸術デザイン専門学校２年

            原田耕太   室蘭工業大学大学院１年

            藤村柊斗   室蘭工業大学４年

奥野柊也   堀尾浩建築設計事務所

塩野谷基悟  フリーランス

飯田二千翔  北海道科学大学大学院１年

白石航大   株式会社都市設計研究所

  (4) 関係団体等との連携

   ①令和５年度北海道と建築関連７団体との意見交換会

    日  時 令和５年１１月１３日（月）

    場  所 大五ビル２階大会議室

    参 加 者 （一社）北海道建築士会、（公社）日本建築家協会北海道支部、（一社）

日本建築構造技術者協会北海道支部、（一社）北海道設備設計事務所協

会、（一社）建築設備技術者協会北海道支部、（公社）日本建築積算協会

北海道支部、（一社）北海道建築士事務所協会

    議  題 (1)北海道から建築行政について

         (2)北海道から営繕行政について

         (3)建築関連７団体からの話題について

②設計会館内建築関係団体打合せ

   ・第 1回

    日  時 令和５年 ３月２９日（水）

    場  所 設計会館８階会議室Ａ

    参 加 者 （公社）日本建築家協会北海道支部長、（一社）日本建築構造技術者協

会北海道支部長、（一社）北海道設備設計事務所協会会長、（一社）北海

道建築士事務所協会札幌支部長、（一社）北海道建築士事務所協会会長

議  題  (1)札幌商工会議所建設部会からの依頼について

          (2)北海道における木造建築物の構造設計に関する検討課題につい

て

(3)共同での活動検討

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

   《団体構成員》

①北海道公共建築設計懇談会                庄司雅美会長

          北海道公共建築設計懇談会幹事会          松田眞人副会長

                                                  岡田幸生業務・技術委員長

                         笠原成悟業務・技術副委員長

②北海道建築設計会議           庄司雅美会長

          北海道建築設計会議幹事会               馬場雄司総務委員長

                         遠藤重紀総務副委員長

③全道確認円滑化対策連絡協議会      庄司雅美会長

                         馬場雄司総務委員長

                         岡田幸生業務・技術委員長

④震災建築物応急危険度判定連絡協議会   岡田幸生業務・技術委員長

⑤全道定期報告連絡会議                   岡田幸生業務・技術委員長

⑥北海道福祉のまちづくり推進連絡協議会  森昭業務・ 技術委員

⑦既存建築物耐震診断・改修等推進全国ネットワーク委員会

                                                  岡田幸生業務・技術委員長

                                                  笠原成悟業務・技術副委員長

⑧北海道住宅リフォーム推進協議会     庄司雅美会長

⑨地域法人連絡会議            岡田幸生業務・技術委員長

⑩民間住宅施策推進会議                   馬場雄司総務委員長

⑪北海道空き家等対策連絡会議       馬場雄司総務委員長

⑫ほっかいどう安心住まいづくりネットワーク

馬場雄司総務委員長

   《他団体委員等推薦》

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

①北海道建築士審査会委員         木村伊佐子会員

②北海道赤レンガ建築賞実行委員会委員      田所裕司副会長

                         馬場雄司総務委員長

③北海道赤レンガ建築賞審査委員会委員   松田眞人副会長

④高校生建築デザインコンクール選定委員会委員

   松田眞人副会長

⑤高校生建築デザインコンクール運営委員会委員

笠原成悟業務・技術副委員長

⑥一般財団法人北海道住宅管理公社評議員    庄司雅美会長

⑦公益財団法人北海道防犯協会連合会防犯モデルマンション審査委員

                      岡田幸生業務・技術委員長

                         笠原成悟業務・技術副委員長

⑧一般財団法人北海道建築指導センター「センターリポート」編集委員

                     山田修広報委員長

⑨一般社団法人北海道建築士会ＣＰＤプログラム審査評議会評議員

                         松田眞人副会長

⑩木造建築の新技術に関する協議会          中原茂人教育・情報委員

(5) 指定・協定・代行・共催事業等の実施

①指定事務所登録機関としての建築士事務所登録等業務   業務・技術委員会

          ・  令和５年１２月３１日登録数 ４,０２５事務所（１０５減）

         ・  令和４年１２月３１日登録数 ４,１３０事務所

          ・ 期  間 令和５年１月１日～令和５年１２月３１日

              新規登録数      １３３件   （令和４年度 １５０件）

              登録更新数       ７９３件   （  〃   ７２８件）

              登録抹消数       ２３８件   （  〃   ２３６件）

              登録事項変更届数  １,０５６件   （  〃    ９６３件）

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

       所属建築士届出数     ０件  （  〃     ０件）

         合  計       ２,２２０件  （    〃  ２,０７７件）

②設計等の業務に関する報告書の受付業務         業務・技術委員会

          ・ 期  間 令和５年 １月 １日～令和５年１２月３１日

              受付件数      ３,５１７件：提出率 87.4％

（令和 4年度３，５２９件：提出率 85.4％）

              督促件数       １,７５８件：督促率 43.7％

（令和 4年度１，８９１件：提出率 45.8％）

③建築基準法第１２条に基づく定期報告に係る業務     業務・技術委員会

（建築物の所有者等の代行業務）

          ・ 期  間 令和５年 １月 １日～令和５年１２月３１日

             建 築 物        ４０３件（令和４年度   ４５９件）

           設  備           １，３１７件（  〃   １,５５７件）

       合  計           １，７２０件（    〃   ２,０１６件）

④北海道赤レンガ建築賞の共催                               総務委員会

          北海道、一般社団法人北海道建築士会、公益社団法人日本建築家協会北海道支部、

一般財団法人北海道建築指導センター、一般財団法人北海道建設技術センター

との共催事業

       応募作品 １８作品

       表彰作品

       【北海道赤レンガ建築賞】

       作品名 安平町立 早来学園

       建築主  安平町

       設計者 （株）アトリエブング、（株）教育環境研究所、

（株）山脇克彦建築構造設計、（株）キタバ・ランドスケープ、

(有) 設計事務所ゴンドラ KD、チームラボ(株)、

（株）照井康穂建築設計事務所

施工者  丸彦渡辺・森本経常建設共同企業体

           錦戸・大西経常建設共同企業体

           池田・廣和経常建設共同企業体

       【北海道赤レンガ建築賞奨励賞】

       作品名（１）東川ひとやすみサイト TOMOS〔雪洞+andon〕

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

       建築主  (株)湧駒荘

       設計者 トピカ

       施工者  (株)ノースクリエイト、（株）ウッドワーク、

アートクラフト・バウ工房

           木と暮らしの工房、（株）大雪木工、(有)樹工房

作品名（２）株式会社ハルキ事務所棟

       建築主  (株)ハルキ

       設計者 高田傑建築都市研究所、

東京電機大学未来科学部建築学科笹谷研究室

宮原一級建築士事務所

       施工者  紀の國建設株式会社

⑤高校生建築デザインコンクールの共催          業務・技術委員会

      北海道、一般社団法人北海道建築士会、

公益社団法人日本建築家協会北海道支部との共催事業

           ・設計課題 「きた住まいるヴィレッジに建つ、子育てが楽しくなる北方型

住宅」

・応募資格 道内の建築系学科が設置されている高校に在籍する生徒で、個

人又は 3名以下のグループ

      ・応募状況 応募作品数：４９作品

      ・入賞者

       最優秀作品 １作品

               北海道小樽未来創造高等学校  津川楓

       優秀作品 ３作品

                 北海道小樽未来創造高等学校  尾崎利允

         北海道名寄産業高等学校    北田秀明、橋本陽南太

         北海道名寄産業高等学校    川上遥斗

       佳作 ４作品

         北海道小樽未来創造高等学校  瀧野伯哉

北海道苫小牧工業高等学校   葛西真帆、小野寺咲来

北海道帯広工業高等学校    伊賀翔、伊藤一心、山本龍正

         北海道苫小牧工業高等学校   中地琉生、中村涼太

       特別賞 ２作品

         北海道小樽未来創造高等学校  大光明音

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

         北海道帯広工業高等学校    岩橋七美

 ２ 財政・組織基盤の整備・充実

  (1) 未加入建築士事務所に対する入会促進『入会特別キャンペーン実施中』

 総務委員会

    会員増強実行委員会（平成２３年度第１回理事会から会員増強の取り組みを実施）

      ・ 最近の加入状況

                  事務所登録数  会員数  加入率

平成２５年１２月３１日 ４,６７９（ 66減）１,０４１（10減） ２２.２％

平成２６年１２月３１日 ４,６３２（ 47減）１,０３６（ 5減） ２２.４％

平成２７年１２月３１日 ４,５６８（ 64減）１,０２３（13減） ２２.４％

平成２８年１２月３１日 ４,５０９（ 60減）１,０３４（11増） ２２.９％

平成２９年１２月３１日 ４,４２９（142減）１,０２１（13減） ２３.４％

平成３０年１２月３１日 ４,３６６（ 63減）１,０２３（ 2増） ２３.４％

令和 元年１２月３１日 ４,３２５（ 41減）１,０２３（±０） ２３.６％

令和 ２年１２月３１日 ４,２７０（ 55減）１,００９（14減） ２３.６％

令和 ３年１２月３１日  ４,２１６（ 54減）１,００４（ 5減） ２３.８％

令和 ４年１２月３１日 ４,１３０（ 86減）  ９９８（ 6減） ２４.２％

令和 ５年１２月３１日  ４,０２５（105減）  ９６４（34減） ２４.０％

①講習会等の無料「会員サポート券」の発行

    ②北洋銀行と住宅ローンの優遇金利の協定締結

    ③管理建築士講習の受講者に対する会費の減額

  (2) 事業計画及び財務内容の検討                  総務委員会

Ⅲ 広報・情報提供・教育等

 １ 会誌「ひろば No.９６号」の発行（１２月 WEB版発行）        広報委員会

 ２ 支部が実施する建築士事務所キャンペーンに対する支援       広報委員会

   札幌支部 木造住宅の耐震工事に関する市民向けセミナー    令和５年 ８月

        第６回お菓子の家づくりコンテスト         令和５年１０月

第２１回「キラリと光る北の建築」賞パネル展     令和５年１１月

   函館支部 第８回函館お菓子の家づくりコンテスト       令和５年 ９月

後志支部 「第１６回ふるさとを描こう」絵画コンクール     令和５年１１月

      小樽支部 北海道小樽未来創造高等学校への出前授業      令和５年１０月

        北海道小樽未来創造高等学校への卒業制作に向けてのレクチャー座学

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

             令和５年１０月

   釧路支部 第１１回くしろ安心住まいフェア           令和５年 １月

        住まいの無料建築相談会              令和５年 ９月

        木造建築物構造設計計算セミナー          令和５年１１月

   十勝支部 10士業合同＋帯広市建築開発課

        くらしの「よろず」無料・相談会          令和５年１０月

  ３ 協会ホームページ掲載内容の充実            広報委員会・IT委員会

４ 一般消費者向け広報活動の実施                  広報委員会

５ 行政等への要望活動

   当協会では、建築士事務所の健全な発展と建築文化の向上を図るため、一般社団法人

日本建築士事務所協会連合会（略称「日事連」）との連名で、毎年、以下の通り要望

活動を行っている。また、自民党北海道支部連合会との「団体政策懇談会」にも参加

している。

（要望箇所）北海道、札幌市、自民党北海道支部連合会

 ６ ほっかいどう住宅フェアへの参加                 広報委員会

   国土交通省が実施する「住生活月間」イベントとして札幌市開催された「ほっかいど

う住宅フェア実行委員会」のメンバーとして参画するほか、出展もいたしました。

   開催日時 令和５年９月１６日（土）～１７日（日）

Ⅳ 永年勤続表彰

  山田俊幸（函館支部）、坂下賢一（釧路支部）、辻谷英樹（釧路支部）、

藤島智（根室支部）

Ⅴ 日事連との連携

 １ 一般社団法人日本建築士事務所協会連合会（通称：日事連）役員・委員会委員の

就任

・総 会     令和５年 ６月２６日（月） 鉄鋼会館    庄司雅美会長

・全国会長会議  令和５年 ６月２６日（月）  鉄鋼会館    庄司雅美会長

                     令和５年１２月１４日（木） 銀座東武ホテル   〃

                                                     〃     田所裕司副会長

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

   ・日事連/総務・財務委員会

             令和５年 ２月１６日(水)  日事連（Ｗｅｂ会議）

馬場総務委員長

             令和５年 ５月２４日（水）   〃         〃

             令和５年  ８月３１日（木）   〃         〃

             令和５年１１月１３日（月）  〃         〃

   ・業務報酬基準ＷＧ

  令和５年 １月１８日（水） 日事連（Ｗｅｂ会議）

 庄司雅美会長

            令和５年 ３月２８日（火）  〃         〃

・管理研修会テキスト改訂ＷＧ

             令和５年 １月１２日（木） 日事連（Ｗｅｂ会議）

 庄司雅美会長

令和５年  ２月２４日（金）   〃          〃

２ 日事連北海道・東北ブロック協議会への参画

・ブロック協議会会長会議

令和５年 ７月１０日（月） 山形会（札幌市開催）

庄司雅美会長

                                  関根事務局長

            令和５年１０月３０日（月） 山形会（山形市開催）

庄司雅美会長

・ブロック協議会青年部会

            令和５年１０月３０日（月） 山形会（山形市開催）

菅沼秀樹委員長

 ３ 各種会議への出席

  ・事務局連絡会議  令和５年 ７月２５日（火） 日事連（Ｗｅｂ会議）

 関根事務局長

 ４ 第４５回建築士事務所全国大会鳥取・島根大会

             令和５年１０月 ６日（金） 北海道会参加者２７名

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

Ⅵ 支部

  支部事業は、各支部で事業の執行状況を報告するため省略する。

Ⅶ 設計会館の運営

  当協会は、令和４年１月に建物を所有（区分所有）し、同年２月からこの建物で業務

を行っている。建物の名称は「設計会館」とし、建築設計に関連する団体（公益社団

法人日本建築家協会北海道支部、一般社団法人北海道設備設計事務所協会、一般社団

法人日本建築構造技術者協会、一般社団法人北海道建築士事務所協会札幌支部）が入

居しており、この会館の運営を通して、当協会の安定的運営に努めるとともに建築設

計業界の発展に資することを目的としている。

総務委員会

Ⅶ その他

１ 行政機関及び関係団体等が開催する各種会議への出席         関係委員会

  ２ 会員の懲戒                            倫理委員会

      処分事例なし。